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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria ~Viada-Government

Ministria e Punéve t& Brendshme / Ministarstvo Uﬁ‘utra_s‘n}i-h Poslova /Ministry of
Internal Affairs '

Protokoll Shtesé

Pér Intensifikimin e Bashképunimit né Luftén kundér Trafikimit té
Qenieve Njerézore dhe pér Pérmirésimin ¢ Identifikimit, Njofiiimit
Referimit dhe Kthimit Vullnetar t& Ndihmuar t& Viktimave, si dhe
Viktimave té¢ Mundshme t& Trafikimit, né vecanti té Fe ijéve, né
plotésim t& Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Kosovés
dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé “Mbi
Bashképunimin Policor Nderkufitar” E

Palét ¢ Kétij Protokolli Shtesé, bien dakord pér sa mé poshts:

X
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

' Neni 1

Qeverisé sé Republzkes sé Shquense nenshka uar ne -=--Przshn _e-'_ mé date
06.10.2009 (q& kétu e totje e referiai si “Marreveshja”) Ky Protokoﬂ Shtesé

interpretohet s€ bashku me Man &veshjen;



2. Dispozitat e Marréveshjes zbatohen né ményré té drejtpérdreits, pérveg rasteve
kur thuhet shprehimisht ndryshe n# k&té Protokoll;

3. Ky Protokoll Shtes¢ trajton n& mény:é (& veganté céshtje g& kané & bgjné me
trafikimin e f&mijéve, duke marré ng konsideraté faktin q& fémijét e pashoqéruar

pérbéjné kategoring mé t& rrezikuar nga trafikimi dhe kang nevojé pér mbrojtje
dhe kujdes t& vecantg;

4. NE kontekstin e zbatimit & kétij Protokolli, p&lgimi i fémijés viktimé e tfrafikimit
nuk merret parasysh n€ asnjé rast t& dyshuar si trafikim 1 genieve njerézore.

Neni 2
QELLIMI

Protokolli Shtes¢ synon t€ rrisé bashképunimin midis Autoriteteve Pérgjegjése t& Paléve

nénshkruese t& ketij Protokolli dhe strukturave ¢ tjera shtetérore t8 Republikés s

\) Shqipérist dhe Republikés sé Kosovés, me qéllim:

a. Intensifikimin e pérpjekjeve & 18 dy palgve né laftén kundér traf1k1m1t t&. qemeve
njerézore né pérgjithési dhe trafikimit t& fémijsve né vecanti; '

b. Intensifikimin e shkémbirit té‘infdfmacionit dhe bashk&punimit midis tyre, si dhe
ndihmén reciproke pér sa i pmket identifikimit, referimit dhe mbrojtjes s&
viktimave & trafikimit, si: dhe kthimin e ndihmuar & viktimave/vikfimave t&
mundshme € trafikimit, pérfshiré-edhe hetimin e trafikantéve me vepiimtari né (&
dy vendet;

¢. Porcimin e bashképunimit reciprok midis strukturaye t& zbatimit (6 ligjit nga t€ dy
palét ng zbatim t& maﬂeveshjes dhe t& akteve t& tjera. ndérkombétare si: Protokolli
pér Parandalimin, Kufizimin' dhe Demmm e Tlaﬁlqmzt te Qemeve njérézore,

sidomos atg & Grave dhe Fe " ;

O pelgpg;ur nevojave dhe ‘ten ehcave tc reja tE: trafikimit dhe shﬁytemmt té
genieve njerézore;

d. Shkémbimin e eksperi_enca—v‘e "'oz’iti\'f.e' dhe_, sz_; _té; _jcpé e_._mund_' un1f1k1mm e

ashtu edhe pér identifiki feumm""kthlmm € ndthmuﬁ dhc 4mb103l3en e
viktimave/viktimave t& mundshme t¢ trafikimit;.

dh. Caktimin e personave te'.kont'tktlt?' né  Autoritetet Pcrg]eg]esc 1espekt1vc t&
péreaktuara s1pas kiétij P10tok0111 per admuustumm dhe ‘mbikéqyrjen e
bashképunimit sipas ményrave (& pércaktuara né Nenin 5 t&kétij Protokolli, dhe
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sa heré q& &shté e nevojshme, pér té ndihmuar ng zgjidhjen e rasteve apo
problemeve specifike.

Neni 3

PERKUFIZIME

Termat e méposhtme kané kéto kuptime:

a. “Trafikim i genieve njerézore” &shte rekrutimi, transportimi, transferimi, fshehja

ose pritja e personave me ané t& kércenimit ose pérdorimit t& forcés ose formave
t€ tjera (€ shtréngimit, rrémbimit, mashtrimit, shpérdorimit t& detyrés ose &
giendjes s& dobét, ose t& dhénies apo marrjes sé-pagesave apo pérfitimeve pér (&
marré pé&lqimin e personit g& kontrollon njé person tjetér, me qéllim shiryt&zimin.
Shirytézimi p&fshin, & pakién, shfrytézimin e prostitucionit té & tjeréve ose
forma (& tjera & shfrytgzimit seksual, t& punés apo. shérbimeve (& detyruara,
skllavérimin ose formave & tjera t& ngjashme me skHavérimin, robétimin ose
hegjen e organeve; R _

“Trafikimi i fémijéve” &shie rekmutimi; transpoiti, transférimi, fshehjs, shitia apo
martja e njé fémije me gellimin e shfrytézimit edhe n& ato raste kur nuk pérfshin

ndonjé nga ményrat e parashtruara né pikén (a) t4 kétij neni;

“Viktimé e trafikimit” nénkupton personin fizik q& &shté objekt i teafikimit &
genieve njerézore sipas pérkufizimit né nenin 4, pika “e” e Konventés s& Késhillit
té Evropés, “Pér Masat kundér Trafikimit t& Qenieve Njerézore”;

“Fémije, viktimé e wafikimit” gsht€ ¢do person i lindirr gjallé deri né‘moshén 18
vjeg, kunder € cilit &shté kryer-akti i trafikimit si¢’ pércaktohet né nenin 3/b. N&
rastin kur mosha e-personit niuk &shté plotésistit & péicaktuat; por ekzistojié arsye
q¢ l1ené (€ nénkuptohet se peisoni &shtd nj& fémije, ky person dulet &
konsiderohet si i tillé dlhie pétfiton nga ky Protokell derisa mosha e peisonit t&
pércaktohet plotésisht;

“Viktimé ¢ mundshme e frafikimit” &shté gdo person fizik i cili identifikohet si i
tillé né bazé i€ kritereve 1€ pércakiuara nga leg) oni‘i bretidshém i secilss palé
duke marré né konsideraté edhe zbatimin ¢ akteve ndérkombétare 1i& t& cilat patét
béjné pjess; B AR

“Fémijé-viktimé e mundshme ¢ trafikimit” do '} referohet fémijés & ndodhet né
nj€ situat® serioze, konkrete dhe dktuale, si rezultat 1 s& cilés fémija ballafaqohet
me rrezikun e trafikimit; '

Pélgimi 1 viktimés s& trafikimit per-shirytézimin e qéllimshéim 8 parashtroar na
pikén (a) t& kétij neni, nuk merret ‘parasysh & rastin e pgrdorimit 18 mjeteve t&
parashtruara né pikén (a) t& kétij neni. Pélqimi indirekt ose real i fémijés &shté i
papranueshém; ' -
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h. “Fémijé t¢ pashogéruar” dot¢ nénkuptojmé personin nén 18 VJeg, i-cili jeton né
territorin e nj€ prej paléve nénshkruese t& kétij Protokolli, i ndaré nga prindérit
dhe jo nén kujdestaring e njé t& rituri. :

1§
FUSHA E ZBATIMIT

Neni 4

FUSHA E ZBATIMIT DHE AUTORITETET PERGJEGJBSE TE PALEVE NE

KETE PROTOKOLL SHTESK

1. Ky Protokoll zbatohet pér & gjitha format e ;Lafik-imit t€ genieve njerézore, duke
gené me natyré ndérkufitare, pavarésisht nga fakti nése ka apo jo lidhje me krimin
© organizuar.

2. Autoritete Pérgjegjése pér zbatimin e kétij Plbtokalh jang:

Pér Republikén e Kosovés: |

- Zyra e Koordinatorit Kombétar pér Luftén kul.l.déi;’-Ti:fE'lf.ikiﬁﬁfné ﬁj‘eré‘ﬁ B
Pér Qeveriné e Republikés sé Shqipérisé;

- Zyra e Koordinatorit Nacional pér Luftén kundér-_ Trafikimit né Njeréz

Neni5

FUSHAT DHE MENYRAT £ BASHKE UNIMIT

Autoritetet Pérgjegjése 18 caktuara: nga secila palé i he kete Plotokoll do (8" 1nten31f1k03ne
bashképunimin e tyre, mé konkretisht duke: :

a) shkémbyer rregullisht informacione me ané 18 . cﬂave do t& béhet i mundur

parandalimi, zbulimi, dokuméntimi i’ vepxave pcna
genieve njerézore gé kzyhen idi
realizohet, t& paktén, cdo. javé, dhe ‘nése
Informacioni pér rastet ¢ identifikuadta do t& p&rm 1 ]
t& mundésuar njé hetim t& suksesshém dhe pmiesmna i dhe njé identi im, Teferim
dhe mbrojtje sa mé t& sigurt dhe né interesin me &’ larts t& viktimés/viktimss sé
mundshme t& trafikimit; Autoritetet Pérgjegjése (¢ t& dy vendeve jané pérgjegjése pér
hartimin e njé formati pe1 shkémbimin ¢ informacionit dhe menylen e shkémbimit t&
tij, format 1 cili 8shté pjesé e aneksit t& ketu Pmtokalh '

: 'qe hdhen e traflklmm e
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b) marré€ masa konkrete me veprime t€ pérbashkéta me qéllim parandalimin e trafikimit

dhe shfrytézimit, si dhe mbulimin e njé fushe sa mé & gjeré t€ nevojave, tendencave
dhe specifikave t€ ndryshme t& fenomenit. Shkémbimi i informacionit nuk do &
kufizohet vetém pér rastet e trafikimit por edhe pér situata (€ tjera, sidomos t& rasteve
té fémijéve dhe grave té shfrytézuara apo né situaté & rrezikuar nga trafikimi;

ndihmuar njéri-tjetrin, né t& nj&jten ményré t€ shprehur mé lart, né analizimin e
informacionit g€ u pérket fushave & renditura né Nenin 5 (a dhe b) (€ kétij Protokolli
Shtesé dhe lehtésimin e shkémbimeve midis ekspertéve t€ tyre pérkatés né ményré (&
vazhdueshme;

d) organizuar takime (€ eckspertéve n€ nivel gendror nga Autoritetet e caktuara

€}

Pérgjegjése sipas kétij Protokolli Shtesé, ¢cdo gjashté muaj, pér (8 rishikuar zbatimin e
ketij Protokolli Shtes€; takime € planifikuara dhe, sipas nevojés, takime lokale, pér
zgjidhjen e ¢éshtjeve operauve urgjente, rasteve & veganta ose problemeve gé kané
lidhje me trafikimin e genieve njerézote, ose me identifikimin, njoftimin, referimin
dhe kthimin e ndihmuar & viktimave apo. viktimave tg mundshme & trafikimit;
siguruar zbatimin e ploté nga ana e Policive perkatese ose Shérbimeve Sociale
Shtetérore, t€ dispozitave t&€ Marréveshjes dhe ploiokolleve shtesé midis Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés dhe Qeverisé sé Repubhkes s& Shqipérisé, dhe t& Protokollit
pér Parandalimin, Kufizimin dhe Dénimin e Trafikimit & Qenieve Njerézore,
sidomos t& Grave dhe Feml_]eyc, né plotésim {& .I{onvpmcb sé Kombeve t&8 Bashkuara
kundér Krimit t& Organizuar Ndérkufitar dhe Konventés s& Keshillit t& Evropés pér
Veprim kundér Trafikimit t€¢ Qenieve Njerézore. Autoritetet Pérgjegjése t& paléve
nénshkruese & kétij protokolli do t& kené né vémendje t& vecants: kérkesat e
njoftimit, referimit, mbrojtjes. dhe kthimit ¢ ndihmuarng tesritoret e tyre pelkatese [
viktimave apo viktimave t& mundshme & trafikimit; shendetm nroshén; mirégenien
dhe nevojat ¢ kétyre personave per. ll'lbl()jtje (73 dlejtat € tyre '31pas instrumenteve
pérkatés ndérkombétaré pér: peuudhen e reflektimit; qendrnnln apo- ZhVGD.dOSjen e
pérhershme ose t& perkohshme st dhe nevojénpér bashkepumm t€résor pér lietimin
né kohé t& rasteve t& tilia. :

I
VEPRIMET KRYESORE PER DENTIFIKIMIN,_REFERIMEN MBROJTJEN
- NETAR TE ASISTUAR Ti VIKTIMAVE/VIK TIMAVE

TE MUNDSHME TE TRARIKIMIT

Nem 6 5 '
Identifikimi dhe referimii wktzmavc/vzktmmve te mundskme L‘e tmf kzmzt

1. Autoritetet Pérgjegjése t&€ Paléve sipas k&tij Protokolli marrin - pérsipér
identifikimin dhe referimin n& kohé dhe sipas standardeve t& parashikuara né
legjislacionin e tyre t& brendshém t& gjitha viktimat/viktimat e mundshme t&
trafikimit pér shtetasit e Kosovés dhe Shqipérisé;

2. Procesi i identifikimit do t& zhvillohet duke u bamal wne 31stem1n ] e mekamzxmt
formal t& identifikimit & v1kt1mave/v1ktnnav & :

parashikuar né legjislacionin e brendshem t8 paléve;




Fa

Pér rastet e f€mijéve viktima/viktima t§ mundshme @ trafikimit palét do @
zbatojné procedura efektive pér identifikimin e menjéhershém & tyre. Policia,
shérbimet sociale, shé&rbimet e kujdesit shéndetésor, instifucionet arsimore,
autoritetet lokale, Organizatat Ndérkombétare dhe jogeveritare apo aktorg té tjers,
sapo t€ vibhen né dijeni t€ njé rasti t& tillé do t& njoftojné menjéherd autoritetin
pérgjegjes t& vendit t€ tyre, i cili do t& vijojé me masat e duhura pér martjen e
rastit n& mbrojtje, pérfshiré edhe njoftimin e Autoritetit Pérgjegjés t& Palés tjetér;

Pér sa (€ jeté e mundur, palét do (& unifikojné procedurat e tyre & identifikimit
dhe referimit t& rasteve t€ trafikimit t& genieve njerézore me géllim aplikimin e
standardeve mé € mira, duke patur gjithmoné ng gendér t& vémendjes interesin
mé t& larté t& viktimes; ;

Pér t€ gjitha rastet e identifikuara autoritetct pérgjegiése t& Paléve.do 3 kaijojné
dosje t& vecanté pér ¢do person té identifiluar si viktimé/viktimé e mundshme e
trafikimit. Autoriteti Pérgjegjés i Palés q& layen identifikimin fillestar t& rastit
cakton njé Menaxher Rasti. Né bashképunim me organet e tjera. t& pércaktuara né
nenin 7, pika 3, Menaxheri 1 Rastit kryen njé analizé & riskut dhe nevojave té
rastit si dhe harton planin e veprimit dhe t& asistencés sé rastit.

Neni 7
Njoftimi paraprak

Palét n€ kéte Protokoll . shtess bien dakerd q& t&-njoftojné paraprakisht njéra
tjetrén pér t€ gjitha rastet e identifikuara t& viktimave/viktimave t& mundshme t&
trafikimi kur ata jané shtetas (& palés tjetér;

Njoftimi paraprak béhet menjéhers sapo autoritetet e shietit prités-t€ kené arritur
n€ konkluzionin se kang't& b&jngé me nje viktims/vikiime & rmundshiie trafikimi,
por jo mé& voné sc 7 dité nga momenti i konstatimit/identiffkimit 1& nj& viktime
Pér rastet e identifikuara ku'\'kﬂcfiiiiﬁa/vﬂ{'tima 8 mundshme 8 trafikifiit’ jang
fémijét, njoftimi duhe i-menjehershém, mie ggllim g& & sigurohet edhe
informimi i prindit ape-kujdestarit ligjor t& fémijés; I

Pas njoftimit paraprak shieti 1 origjinés do t& marré & gjitha masat. p'ér_vletésimin
e rrezikut dhe sigurimin e kushteve pér kthimin vullnetar t& ndifimuar (8 viktimés;

Njoftimi paraprak do t& behet népérmjet pikave t& kontaktit t& pércaktuar né ksté
Protokoll Shtesg. Informacioni do-té pércillet népsrmijet mjeteve (& Sigurta pér t&
cilat palét kané réng dakord paraprakisht; o

Informacioni i rastit, gshté dokumentacioni 3110qé1fues i vastit dhe i pércillet

Autoritetit Pérgjegjés té Palés tjetér.
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Neni 8
Kthimi vullnetar i asistuar iviktimave/viktimave té mundshme (€ rafikimit

NE zbatim 1€ kétij protokolli shtesé palét marrin masat ¢ dubura pér t8 leht&snar
kthimin vullnetar t& ndihmuar t& viktimave/viktimave & mundshme t& trafikimit
né nj€ koh& sa mé t&€ arsyeshme dhe duke i kushtuar kujdes t€ veganté sigurisé dhe
mbrojtjes sociale t& viktimeés;

Pas martjes s& njoftimit paraprak dhe kérkesés per kthim vullnetar & viktimés s&
trafikimit, palét duhet t& koordinojné veprimet dhe bashkérisht t& pérgatisin njé
plan masash q& ka (& b&j& kryesisht me shtetésing, pajlsjcn me dokumentet ¢
duhura t& identitetit, analizén e rrezikut, percaktlmm amibientit t& refelumt si
dhe masa t& tjera né lidhje me transportin e siguit'té viktimés sé trafikimit etj.

Ng rastin e kthimit t& viktimé&s prané familjes dhe sidomos kur viktima Eshté
fémijé béhet njé analiz€ mé e ploté social-ekonomike e familjes si dhe krijohen
kushtet e pérshtatshme pér akomeodim prang familjes;

N¢ rastin kur pas analizés sé& rrezikut ka rezultuar apo dyshohet se pjesétaré ¢
familjes apo kujdestari. hg]m jang t& pelfshue né trafikim, at8herg merren masat e
duhura pér akomodim né njé qendér t& vecant® pér trajtimin e 1elmjeve 118 .vendin
¢ origjinés. N& raste & veganta t& diktuara nga- rreziku q& i kanoset: feml]ef; né
vendin e oug;mes apo si rézultat i nevojave (8 tij, fémija dubet 18 trajtoliet aty ku
ndodhet sipas vendimit t& Autoritetit Pérgjegjés pérkatés.

Ky Protokoll Shtes¢ nuk bie ndesh me Mamréveshjen Dypaléshe ndérmjet
Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés s¢ Kosovés dhe Qeverisé s& Republikés s&
Shqipérisé “Pér Ripranimin e Personave” dhe protokollit shtesé (€ saj.

- Neni 9 e
Mbrojtia e vzktlmave/vzktzmave té mundskme té traﬁkumt

Ng zbatim 1€ kétij Protokolll'-Shjtesé Palit -angaz’liohm_l se do t& marrin & gjitha
masat per & sigurvar njé mbrojtfe sa mé t& miré per viktimat/viktimat e
mundshme t& trafikimit sipas standardeve t& ngritura dhe € aplikuara pér viktimat
e trafikimit;

Autoritetet Pérgjegjése t&€ Paltve, brenda kompctcncave dhe kuadrit ligjor t&
brendshém, né lidhje mie v1kt1mfttfv1kt1mat e mundshme t& t}.aflklllllt duhet t&
bgjné t€ gjitha perpjekjete mundshmc pér: -

a. géndrimin ng tertitoret e 'tyre pérkohésisht ose pérgjithmonég sipas
nevojave (€ rastit dhe né interesin mé t€ lart€ t& viktimés;

b. pajisjen me dokument identiteti, leje géndrimi (t& p&rkohshme/afatgjaté)
pér viktimat/vikiimat e mundshme shtetas t€ palés tjetér, & cilét pér arsye
t& ndryshme (reflektimi, 1ehab111t1m1 rmtdhesnm apo pel 18- bashképunuar
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me organet ¢ drejtésisé) déshirojné té géndrojné né territorin e shtetit
prités; o

¢. ofrimin e shérbimeve né ményré & pakushtézuar nga bashképunimi me
organet ¢ drejtésisé;

d. intervistimin nga nj& grup i pérbéré nga eksperté t& fushave t& ndryshme
dhe plotésimin e nevojave (& veganta q& kané (€ b&né me shéndetin,
ushqimin, strehimin, arsimimin, siguring etj.

3. Pér plotésimin e t& gjitha nevojave dhe shérbimeve t& ndryshme, Autoritetet
Pérgjegjése bashkéveprojné me njéra-tjetrén dhe bashkepunome me agjenci dhe
struktura t& tiera gé ofrojné shérbime pér viktimat e trafikimit brenda vendit t&
tyre.

IV _
KOMUNIKIMI MIDIS PALEVE TE KETL] PROTOKGQLLI SHTESE

Neni 10

Palét né kéte Protokell Shtesg bien dakord pér mjetet dhe pér: meényrén e shkémbimit
t€ informacionit si dhe caktojng personat ¢ kontaktit, t&-cilét-do & veprojné né emer té
Autoriteteve Pérgjegjése pér zbatunm e kétij Plotokolh Shtesé.

Secili nga Autoritetet Pérgjegjése té caktuara nga palet sipas ketl_] Plotokoih Shtesé,
brenda I muaji (30 ditéve) nga nénshkrimi 1 tij, do 18 caktojé njé piks kontakti (duke
detajuar emér/mbiemér, funksionin dhe kontaktet pérkatése) me géllim q€ t&
sigurohet efikasiteti né vazhdimési: i bashk€punimit' t& tyre n& shkémbimin e
informacionit, ¢Eshtjeve operative dhe gjaté- procesit & identifikimit, njoftimit,
referimit dhe kthimit vullnetar t&8 ndihmuar t& viktimave/viktiniave t8 mundshme t&
trafikimit.

Komunikimi midis Autoriteteve t& caktuara Pelgjegjese sipas: kétij Protokolli Shtesé
dhe personave t& eméruar -t ontakm ktyhet né g]uhen shqlpe'apo né" cfarédollo]
gjuhe tjetér, né bazé té marreveslges se Paleve el

Pér t& siguruar njé bashkepumm sa mié efikas dhe’ g;ztheperfshlres palet angazhohen
g€ t€ krijojné hapésirat e duhura dhe t& ftojng pér t& dhiéné ndihmesén e tyre né kété
bashk&punim dhe pérfagésues té Prokurorive t& (& dy’ vendeve_

. v T
MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE
Neni 11

Informacioni i dhéné ng bazé (&8 kéitiijrotokoll-i Shtesé kOnside‘rohet__--k@ﬁfiden‘ciai dhe
pérdoret vetdm nga Autoritetet € caktuara Pérgjegjeése sipas kétij- Protokolli Shtesk,
dhe vetém pér arsye t€ géllimeve t& péimendura; dhe nuk i komunikohet apo pércillet
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MINISTRINE E PUNEVE TE BRENDSHME, Ti

KOORDIN

njé shteti t& tretd, me pérj ashtim t€ rasteve kur ka miratim me shkrim nga Autoriteti i
caktuar Pérgjegjés nismétar, sipas kétij Protokolli Shtess.

2

Autoritetet e caktuara Pérgjegjése, sipas kétij Protokolli Shtesg, garantojné mbrojtjen
¢ t€ dhénave t& fshehta, t& marra ng zbatim & dispozitave & kétij Protokolli Shtesé, né
pérputhje (& ploté me legjislacionin e tyre kombétar.

3. Autoritetet e caktuara Pérgjegjése, garantojné g€ fshirja ose shkatérrimi i ¢do loj t&
dhéne apo informacioni t& mairé & zbatim (& dispozitave & kétij Protokolli Shtesé,
do t& kryhet né pérputhje & ploté me legjistacionin e tyre kombétar.

VI
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 12
Zgjidhje e Mosmarréveshjeve
Gdo lloj mosmarréveshje rreth interpretimiit ose zb'atirfn'i.tj_' & ketij Protékdlli Shtesé,
zgjidhet me ané & konsultimeve midis Autoriteteve t& «caktuara Pérgjegjése sipas kétij

Protokolli, n& kuadér t€ takimeve t& pérbashkéta q& parashikohen ng Nenin 5 (d) t8 kétij
Protokolli.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Ky Protokoll Shtesé hyn né fuqi ditén e 30:t& pas datesse nénshkrimit t& tij ,' nga ana e
Autoriteteve t& caktuara Pérgjegjése, sipas kétij Protokolli Shtesé.

At de 7 5D . -
Nénshkruar 08 QAII0e. , Té ’/“&“ﬂ‘ﬁcﬂ“, né dy kopje origjinale, ne
gjuhén shqipe, serbe dhe angleze ku te gjitha tekstet jang ujé lloj autentike. NE rast (€
mosmarréveshjeve né interprétim, teksti né gjuhén angleze do t& ket& perparési.
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